FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

 ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2015-004

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à Concorrência n.º 2015-

004, do tipo “menor preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital para

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL PARA IMP RESSÃO (Papel

A4, A3, A4 reciclado...), pelo período de 12 meses , e de acordo com o que

prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2015, de doze de maio do ano

de dois mil e quinze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária

SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente

Substituto, TATIANE MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP e LIDIANE DANIELA

TOSO, Membros, reuniram-se às dez horas do dia trinta do mês de junho do ano de

dois mil e quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das propostas

apresentadas pelas empresas: DICAPEL COMÉRCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS

LTDA, ROGÉRIO FEIJÓ KOZOROSKI – ME, D – TUDO DISTRI BUIDORA LTDA –

ME, M. F. MACHADO SOARES e TRANSPONCI TRANSPORTADORA EIRELI -

EPP, devidamente habilitadas anteriormente. A Comissão de Licitações abriu prazo

para as empresas DICAPEL COMÉRCIO DE PAPEIS E EMBALAGENS LTDA e M.

F. MACHADO SOARES  reapresentar proposta para os itens 03 e 06. Transcorrido o

prazo de cinco dias nenhuma das empresas convocadas reapresentou proposta. A

Comissão de Licitações declara FRACASSADA  a licitação para os itens 03 e 06 . A

análise da amostra enviada pela empresa TRANSPONCI TRANSPORTADORA

EIRELI – EPP para o item 01, procedida por esta comissão, demonstra que a mesma

não se adéqua aos requisitos do objeto desta licitação, dada a sua qualidade inferior

do papel na alcalinidade e falhas na densidade superficial do papel, demonstrada na

amostra arquivada na FATEC, em razão disso Comissão de Licitações declara e

empresa DESCLASSIFICADA  para o item 01. A Comissão de Licitações decide

DECLARAR VENCEDORA  a empresa conforme tabela em anexo. E nada mais a

constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para

Homologação e Adjudicação.

     ______________________________   ____________________________
      Silvia Binotto                                                      Lidiane Daniela Toso
      Presidente                  Membro

_____________________________                   ____________________________
     Jaqueline Giacomelli da Silveira                       Neida Fantinel Iop
     Presidente Substituto                                         Membro

HOMOLOGO EM:
____/____/______

_______________

Adalberto Constantino Meller
Secretário Executivo

FATEC

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES PROPOSTOS: R$

ITEM DESCRIÇÃO QTDE/
UNIDADE

VALOR UND R$

EMPRESA
VENCEDORA

1

Resma papel sulfite A4 75g/m²:
Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, sulfite,
gramatura 75g/m², 100% branco Alcalino, certificado de acordo com os princípios da FSC
e/ou CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta, copiadora,
duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

10.000 resmas

10,35
(Chamex)

DICAPEL

2

Resma papel sulfite A4 90g/m²:
Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, sulfite,
gramatura 90g/m², 100% branco Alcalino, certificado de acordo com os princípios da FSC
e/ou CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta, copiadora,
duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

10.000 resmas

12,60
(Chamex)

DICAPEL

3

Resma papel sulfite A4 180g/m²:
Resma de papel formato A4, pacote com 80 folhas, dimensões 210 x 297 mm, sulfite,
gramatura 180g/m², 100% branco Alcalino, certificado de acordo com os princípios da
FSC e/ou CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta,
copiadora, duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

10.000 resmas

FRACASSADO

FRACASSADO

4

Resma papel sulfite A3 75g/m²:
Resma de papel formato A3, pacote com 500 folhas, dimensões 297 x 420 mm, sulfite,
gramatura 75g/m², 100% branco Alcalino, certificado de acordo com os princípios da FSC
e/ou CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta, copiadora,
duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

10.000 resmas

21,00
(Chamex)

DICAPEL

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

5

Resma papel sulfite A3 90g/m²:
Resma de papel formato A3, pacote com 500 folhas, dimensões 297 x 420 mm, sulfite,
gramatura 90g/m², 100% branco Alcalino, certificado de acordo com os princípios da FSC
e/ou CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta, copiadora,
duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

Demais marcas apresentar amostra do papel para teste.

10.000
resmas

32,70
(Chamex)

DICAPEL

6

Resma papel sulfite A3 180g/m²:
Resma de papel formato A3, pacote com 80 folhas, dimensões 297 x 420 mm, sulfite,
gramatura 180g/m², 100% branco Alcalino, certificado de acordo com os princípios da
FSC e/ou CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta,
copiadora, duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

Demais marcas apresentar amostra do papel para teste.

10.000
resmas

FRACASSADO

FRACASSADO

7

Resma papel Reciclado A4 75g/m²:
Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, reciclado,
gramatura 75g/m², 100%, certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou
CERFLOR, para uso profissional em impressora laser ou jato de tinta, copiadora,
duplicadora. Embalado adequadamente contra umidade.

Marcas aprovadas: Chamex, Xerox e Report.

Demais marcas apresentar amostra do papel para teste.

5.000 resmas

10,80
(Chamex

ECO)

DICAPEL